
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE  N.  DPG027/30                     DEL 9/01/2025 
 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA (DPG) 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI (DPG027) 

UFFICIO: ATTIVITA’ CULTURALI DI LANCIANO  

 

OGGETTO: Attuazione del Programma delle Attività Culturali 2024 dell’Ufficio Attività Culturali di 

Lanciano. Liquidazione e pagamento per la fornitura di quotidiani periodo novembre-dicembre 2024 alla 

ditta Davide Soffio. Codice CIG: B0529E4D73. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO 

 la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 la L.R. 14 settembre 1997 n.77 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in materia 

di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 

particolare:  

 l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 1 ai sensi del quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2 ai sensi del quale in caso di 

affidamento diretto, la decisione di contrarre di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 l’art. 48. (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea) commi 1 e 2 ai sensi dei quali l’affidamento e 

l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II e 

quando per uno dei contratti suddetti la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse 

transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie;  

 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000 al 



netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici;  

 la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 26 

(Regole tecniche) del D.Lgs. n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto-soglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 la L.R. 25 gennaio 2024 n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) 

pubblicata su BURAT Speciale n° 12 del 26 gennaio 2024 e la L.R. 26 gennaio 2024 n. 5 recante 

“Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” pubblicata su BURAT Speciale n° 12 del 26 

gennaio 2024; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2024, n. 69 concernente: “Documento tecnico 

di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. 

Approvazione”; 

 

PREMESSO che nell’ambito delle attività dell’Ufficio Attività Culturali di Culturali di Lanciano è 

ricompreso il servizio di Emeroteca della propria Biblioteca che mette a disposizione degli utenti 

giornalmente quotidiani, riviste e pubblicazioni; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione DPH003/090 del 07/03/2024 è stata impegnata la somma complessiva di € 

2.000,00 sul Cap. 61410/2 per l’acquisto di quotidiani Codice Piano dei Conti U.1.03.01.01.000 

denominato "“Spese per il finanziamento della gestione dei Centri di Servizi Culturali – L.R. 

6.7.1978 N. 35 (giornali, riviste e pubblicazioni)” per l’anno 2024 a favore della ditta Davide 

Soffio con sede in Largo Mons. Paolo Tasso N° 18 Lanciano;  

- la ditta Davide Soffio per la fornitura relativa al periodo novembre-dicembre 2024 ha trasmesso 

la fattura n. 03/2024 del 7/01/2025 per un importo di € 356,20 (trecentocinquantasei//20) (All. 1) 

per la fornitura di quotidiani e la stessa è stata ritenuta regolare e quindi accettata; 

-  

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma indicata in 

fattura pari ad € 356,20 (trecentocinquantasei//20), in favore della ditta Davide Soffio, per la fornitura dei 

quotidiani per il periodo novembre-dicembre 2024;  

 

RILEVATO che trattandosi di ditta individuale senza dipendenti è stato richiesto il DURC on line 

all’INPS (All. 2) in cui si evince che la suddetta ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di 

versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;  

 

DATO ATTO che: 

- il pagamento delle suddette spettanze è soggetto agli obblighi delineati dall’art.3 della L. 

15/08/2010, n. 136 e s.m.i. in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza dei 

quali il creditore ha rilasciato apposita dichiarazione (All. 3) del conto corrente bancario dedicato 

completa del nominativo e codice fiscale della persona delegata ad operare su di esso;  

- il codice CIG è il seguente: B0529E4D73; 

VISTI gli articoli 24 e 42 della L.R. 14.09.1999 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

1. DI LIQUIDARE la somma di € 356,20 (trecentocinquantasei//20), a favore della ditta Davide 

Soffio, che ha regolarmente fornito i quotidiani nel periodo novembre-dicembre 2024, come da 

fatture allegata (ALL.1), con imputazione al cap. 61410/2 anno 2024 del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 della Regione Abruzzo Codice Piano dei Conti U.1.03.01.01.000 a valere 

sull’impegno n. 2930/2024; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento pari 

ad € 356,20 (trecentocinquantasei//20), a favore della ditta Davide Soffio, Largo Mons. Paolo 

Tasso N° 18 Lanciano (CH), Codice Fiscale SFFDVD68A18E435P e Partita IVA 02205940691, 



giusta fattura n. 03/2024 del 7/01/2025 con accredito sul “conto dedicato” intestato alla medesima 

ditta, Codice IBAN: IT42G0306977753100000004545; 

 

3. RENDERE NOTO che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il 

responsabile del procedimento è il dott. Giuseppe Pachioli; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento, verrà pubblicato nella sezione e Amministrazione 

trasparente – Sottosezione Bandi di gara e Contratti del portale istituzionale della Regione 

Abruzzo, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia; 
 

4. sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione "Amministrazione Aperta - 

Trasparenza"; 

e Amministrazione trasparente – Sottosezione Bandi di gara e Contratti del portale 

istituzionale della Regione Abruzzo, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia; 
 

5. DI DISPORRE la trasmissione della copia della presente determinazione al Servizio DPB014 

Bilancio - Ragioneria e al Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura (DPG) della Giunta 

Regionale per quanto di competenza.  
 

 

Per il Dirigente 
del Servizio Beni e Attività culturali (DPG027) 

vacante 

Il Direttore del Dipartimento Sociale-Enti Locali-Cultura 
Dr. Paolo Costanzi 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 

 

 

 

              L’Estensore e Responsabile  
                           dell’Ufficio 

                 Dott. Giuseppe Pachioli 

                     (firmato  elettronicamente) 


